Liepos mėnesį dominę kalbos kultūros klausimai

„Kaipgi“ ar „kaip gi“?
Dalelytė „gi“ rašoma kartu su nekaitomais vienskiemeniais žodžiais: „kaipgi“, „argi“, „betgi“, „kadgi“, „kurgi“, „visgi“ ir t. t.

Ar taisyklingas terminas „mokosi savivaldžiai“?
Taip, toks terminas teikiamas „Dabartinės lietuvių kalbos žodyne“ ir vartojamas Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos teisės aktuose. 

Ar taisyklinga „sausas davinys“?
„Davinys“ – duodamas maisto, pašaro ir pan. kiekis, porcija. Taigi pasakymas „sausas davinys“ yra taisyklingas. 

Kaip rašyti: „palei kelią“ ar „paliai kelią“?
Prielinksnis, kurio reikšmė „pagal, šalia, greta“ (vietai žymėti) rašomas taip:  „palei“.

Ar vartojamas žodis „roletai“?
„Roletai“ – neteiktina svetimybė, ji keičiama terminu „ritininės užuolaidos“.

Kaip kirčiuojamas žodis „krapai“?
Tai antrosios kirčiuotės daiktavardis, kirčiuojamas taip: krãpas, krãpo, krãpui, krãpą, krapù, krapè; krãpai, krãpų, krãpams, krapùs, krãpais, krãpuose.

Kaip kirčiuojamas žodis „šilauogė“?
[bookmark: _GoBack]Daiktavardis „šilauogė“ gali būti kirčiuojamas pirmame skiemenyje  – „šìlauogė“ arba antrame skiemenyje – „šilãuogė“. Abiem atvejais kirčiuojama kaip pirmosios kirčiuotės daiktavardis ir kirtis lieka tame pačiame skiemenyje: „šìlauogė, šìlauogės, šìlauogei, šìlauogę“ ir t. t. arba „šilãuogė, šilãuogės, šilãuogei, šilãuogę“ ir t. t.

Ar galima vartoti terminą „spontaniškas“?
„Spontaniškas“ – tinkamas vartoti tarptautinis terminas, kurias reiškia –  „savaiminis, kylantis, atsirandantis be pašalinio, išorinio poveikio“. Galimi lietuviški pakaitalai – „savaiminis“, „savaiminė“. 

„Intuicija“ ar „nuojauta“?
Abu žodžiai – intuicija“ ir „nuojauta“ yra vertinami kaip lygiaverčiai normos variantai. 

Ar taisyklingas gėlės pavadinimas „tagetė“?
Ne, tai nevartotina svetimybė, vartojamas terminas „serentis“. 

Parengė kalbos tvarkytoja Laima Sidorenkienė. 
Rengiant atsakymus naudotasi Valstybinės lietuvių kalbos komisijos konsultacijų banku, „Dabartinės lietuvių kalbos žodynu“, „Tarptautinių žodžių žodynu“.
